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МИНИСТЕРСТВО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ И НАДВОРЕШНА ТРГОВИЈА

Врз основа на член 53 став 6 од Законот за развој, производство и промет на воени 
стоки („Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 298/21 и 58/26), 
министерот за надворешни работи и надворешна трговија, донесе

ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ НА ИЗДАВАЊЕТО НА ДОЗВОЛИТЕ ЗА ВРШЕЊЕ 
ПРОМЕТ НА ВОЕНИ СТОКИ, ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА БАРАЊАТА ЗА 

ИЗДАВАЊЕ НА ДОЗВОЛИТЕ ЗА ВРШЕЊЕ ПРОМЕТ НА ВОЕНИ СТОКИ, 
ПОТРЕБНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА КАКО И ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА

НА ДОЗВОЛИТЕ ЗА ВРШЕЊЕ ПРОМЕТ НА ВОЕНИ СТОКИ

Член 1
Со овој правилник се пропишува начинот на издавање на дозволите за вршење промет 

на воени стоки, формата и содржината на барањата за издавање на дозволите за вршење 
промет на воени стоки, потребната документација, како и формата и содржината на 
дозволите за вршење промет на воени стоки. 

1. Индивидуални дозволи за извоз и увоз на воени стоки

Член 2
 Барањето за издавање на индивидуална дозвола за извоз на воени стоки се поднесува 

на образец во А-4 формат на хартија во бела боја.
Формата и содржината на образецот на барањето од ставот 1 на овој член, се дадени во 

Прилог бр.1, кој  е составен дел на овој правилник.
Барањето за издавање на индивидуална дозвола за увоз на воени стоки се поднесува на 

образец во А-4 формат на хартија во бела боја.
Формата и содржината на образецот на барањето од ставот 3 на овој член, се дадени во 

Прилог бр.2, кој  е составен дел на овој правилник.

Член 3
Барањето за издавање на индивидуалната дозвола за извоз, односно увоз со воени 

стоки, се доставува до Мини-стерството за економија  и труд - Управата за наменско 
производство (во натамошниот текст: Управата).

Сите колони во барањето треба да бидат правилно и читливо пополнети.
Подносителот на барањето е одговорен за точноста и вистинитоста на податоците во 

барањето.
Кон барањето за издавање на индивидуалната дозвола за извоз, односно увоз со воени 

стоки, подносителот на ба-рањето ги доставува следните документи:
- копија од решението за согласност за вршење надворешен промет со воени стоки, 
- тековна состојба издадена од Централниот регистар на Република Северна 

Македонија, не постара од 30 дена,
 – спецификација на готова муниција и нејзините поединечни компоненти (чаури, 

капсули, барут и куршуми) или спецификација на огнено оружје ако барањето се однесува 
на горенаведените видови стока,
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– спецификација на стоката, копија од документи во кои се наведува квалитетот и 
техничките карактеристики на стоката, скици, фотографии и друга документација за 
идентификација на стоката од Листата на воени стоки (во случај на хемикалии, 
структурната формула на супстанцијата и регистрацискиот број на услугата за хемиски 
апстракти на Chemical Abstracts Service – (CAS)),

– договор за продажба, потврди на нарачка, фактури или испратници, 
-  потврда за краен корисник во оригинална форма или копија заверена на нотар и 

превод од овластен судски пре-ведувач заверен на нотар,
- локација на потекло на воените стоки, доколку барањето е поднесено од брокер,
- потврда со која трговското друштво или трговецот поединец потврдува дека 

банкарската сметка преку која работи не е блокирана 30 дена пред приемот на барањето и
– доказ за платена административна такса.

Член 4
Барателот на индивидуална дозвола за извоз на воена стока треба да приложи дозвола 

за увоз издадена од надлежниот орган на земјата во која се извезува стоката и сертификат 
за краен корисник издаден или заверен од надлежниот орган на земјата во која се извезува 
стоката, во оригинална форма или копија заверена на нотар и превод од овластен судски 
преведувач заверен на нотар.

Доколку земјата на краен корисник не издава сертификат за краен корисник, барателот 
приложува и сертификат за крајниот корисник, заверен од надлежен орган во земјата на 
крајниот корисник. Доколку земјата на крајниот корисник не заверува сертификати за 
краен корисник, барателот приложува и незаверен сертификат за краен корисник со 
поднесување на меѓународен сертификат за увоз издаден од страна на надлежен орган во 
земјата на крајниот корисник. Доколку земјата на крајниот корисник не заверува 
сертификати за краен корисник и не издава меѓународен сертификат за увоз, барателот 
приложува и незаверен сертификат за крајниот корисник. 

Дозволата за увоз од став 1 на овој член не треба да се приложи кон барањето за 
индивидуална дозвола за извоз ако надлежниот орган на земјата увозник издаде потврда 
дека не е потребно да се добие дозвола за увоз за предметната стока во земјата увозник.

Сертификатот за краен корисник од став 1 на овој член не треба да се приложи кон 
барањето за индивидуална дозвола за извоз ако станува збор за привремен извоз за цели 
на изложба, семинар, обука, тестирање, демонстрација или поправка на стока кај 
производителот, како и враќање на неисправна стока на производителот и извоз на 
примероци од оклопна или заштитна опрема, конструкции и компоненти од категоријата 
ML13-Список на воени стоки.

Член 5
Во случај на нецелосно пополнето барање за индивидуална дозвола за извоз, односно 

увоз со воени стоки,  подносителот на барањето треба да ги отстрани недостатоците или 
да го дополни барањето за период од седум дена.

Управата може да го достави известувањето за недостатоците од став 1 на овој член 
писмено, по е-пошта или усно, за што ќе се состави службена забелешка.

Доколку подносителот на барањето не го дополни барањето или не ги отстрани 
недостатоците за кои е известен во предвидениот рок, ќе се смета дека се откажал од 
поднесеното барање.
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Член 6
При поднесување на барањето за индивидуална дозвола за извоз, односно увоз, целата 

приложена документација потребно е да биде преведена на македонски јазик од овластен 
судски преведувач и заверена на нотар.

Член 7
Индивидуалната дозвола за извоз на воени стоки се издава на образец во А-4 формат на 

хартија во бела боја.
Формата и содржината на образецот на дозволата од ставот 1 на овој член, се дадени во 

Прилог бр.5, кој е составен дел на овој правилник.
Индивидуалната дозвола за увоз на воени стоки се издава на образец во А-4 формат на 

хартија во бела боја.
Формата и содржината на образецот на дозволата од ставот 3 на овој член, се дадени во 

Прилог бр.6, кој е составен дел на овој правилник.

2. Индивидуална дозвола за обезбедување услуга со воена стока

Член 8
Барањето за издавање на индивидуална дозвола за обезбедување услуга со воена стока 

се поднесува на образец во А-4 формат на хартија во бела боја.
Формата и содржината на образецот на барањето од ставот 1 на овој член, се дадени во 

Прилог бр. 3, кој  е составен дел на овој правилник.

Член 9
Барањето за издавање на индивидуалната дозвола за обезбедување услуга со воена 

стока се поднесува до Управата.
Во Барањето треба прецизно да се дефинира видот на услугата за која станува збор и 

другите деловни активности поврзани со воената стока, вклучувајќи ги брокерските 
услуги и техничката помош.

Сите колони во барањето треба да бидат правилно и читливо пополнети.
Барателот е одговорен за точноста и вистинитоста на податоците во барањето.

Член 10
Во прилог кон барањето за издавање на индивидуалната дозвола за обезбедување 

услуга со воена стока, подносителот на барањето ги доставува следните документи:
- копија од решението за согласност за вршење надворешен промет со воени стоки,
- тековна состојба издадена од Централниот регистар на Република Северна 

Македонија, не постара од 30 дена,
– спецификација на готовата муниција и нејзините поединечни компоненти (футроли, 

капсули, барут и зрна) или спецификација на оружјето,
– копија од документи во кои се наведува квалитетот и техничките карактеристики на 

стоката, за стока од Листата на воени стоки (во случај на хемикалии, структурната 
формула на супстанцијата и регистрацискиот број на услугата за хемиски апстракти 
Chemical Abstracts Service – (CAS)),

– потврда за краен корисник во оригинална форма или копија заверена на нотар и 
превод од овластен судски преведувач заверен на нотар,

– заверена копија од дозволата за увоз,
– договор за обезбедување на услугата,
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– потврда со која трговското друштво или трговецот-поединец потврдува дека жиро 
сметката преку која работи не е блокирана 30 дена пред на приемот на барањето и

– доказ за платена административна такса.
Не е потребно да се приложи дозволата за увоз од став 1 алинеја 6 на овој член, ако 

надлежниот државен орган на земјата во која се извезува стоката издаде потврда дека не е 
потребно да се добие дозвола за увоз за предметната стока во земјата на увоз.

Член 11
На барање на Управата или Министерството за надворешни работи и надворешна 

трговија, давателот на услуги треба да достави потврда за прием на воена стока, издадена 
од крајниот корисник и заверена од надлежниот орган на земјата на крајниот корисник.

Член 12
Во случај на нецелосно пополнето барање за индивидуалната дозвола за обезбедување 

услуга со воена стока, подносителот на барањето треба да ги отстрани недостатоците или 
да го дополни барањето во период од седум дена.

Управата може да го достави известувањето за недостатоците од став 1 на овој член 
писмено, по е-пошта или усно, за што ќе се состави службена забелешка.

Доколку подносителот на барањето не го дополни барањето или не ги отстрани 
недостатоците за кои е известен во предвидениот рок, ќе се смета дека се откажал од 
поднесеното барање.

Член 13
При поднесување на барањето за издавање на дозволата за обезбедување услуга со 

воена стока, целата приложена документација потребно е да биде преведена на 
македонски јазик од овластен судски преведувач и заверена на нотар. 

Член 14
Дозволата за обезбедување услуга со воена стока се издава на образец во А-4 формат на 

хартија во бела боја.
Формата и содржината на образецот на дозволата од ставот 1 на овој член, се дадени во 

Прилог бр.7, кој е составен дел на овој правилник.

3. Индивидуална дозвола за транзит на воени стоки

Член 15
Барањето за издавање инивидуална дозвола за транзит на воена стока се поднесува на 

образец во А-4 формат на хартија во бела боја.
Формата и содржината на образецот на барањето од ставот 1 на овој член, се дадени во 

Прилог бр.4, кој  е составен дел на овој правилник. 

Член 16
Барањето за издавање на индивидуалната дозвола за транзит на воени стоки, се 

доставува до Управата.
Сите колони во барањето треба да бидат правилно и читливо пополнети.
Подносителот на барањето е одговорен за точноста и вистинитоста на податоците во 

барањето.
Кон барањето за издавање на индивидуалната дозвола за транзит на воени стоки, 

подносителот на барањето ги доставува следните документи:
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- копија од решението за согласност за вршење промет со воени стоки,
- тековна состојба Централен регистар, не постара од 30 дена,
- купопродажен договор/фактура/потврда на нарачка/испратница,
- сертификат за краен корисник, во оригинална форма или копија заверена на нотар и 

превод од овластен судски преведувач заверен на нотар,
- дозвола за увоз издадена од надлежен државен орган 
- дозвола за извоз издадена од надлежен државен орган
- писмена изјава согласно Законот за развој, производство и промет на воени стоки, 
- технички карактеристики, скици, планови, фотографии и други документи за 

идентификација на производот,
- докази за превозното средство (земја на потекло, вид, број на регистарски таблички и 

АДР сертификат за возилото) и  докази за возачот (документ за идентификација, European 
Agreement Concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Road –(ADR) 
сертификат за возачот) и

- доказ за платена административна такса.

Член 17
Во случај на нецелосно пополнето барање за индивидуална дозвола за транзит, 

подносителот на барањето треба да ги отстрани недостатоците или да го дополни 
барањето во период од седум дена.

Управата може да го достави известувањето за недостатоците од став 1 на овој член 
писмено, по е-пошта или усно, за што ќе се состави службена забелешка.

Доколку подносителот на барањето не го дополни барањето или не ги отстрани 
недостатоците за кои е известен во предвидениот рок, ќе се смета дека се откажал од 
поднесеното барање. 

Член 18
При поднесување на барањето за индивидуална дозвола за транзит, целата приложена 

документација потребно е да биде преведена на македонски јазик од овластен судски 
преведувач и заверена на нотар.

Член 19
Индивидуалната дозвола за транзит на воени стоки се издава на образец во А-4 формат 

на хартија во бела боја.
Формата и содржината на образецот на дозволата од ставот 1 на овој член, се дадени во 

Прилог бр.8, кој е составен дел на овој правилник.

Член 20
Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за 

начинот за издавање на дозволата за вршење на извоз–увоз, транзит и брокерски услуги, 
како и формата и содржината на барањето и дозволата за извоз- увоз, транзит и брокерски 
услуги на вооружување и воена опрема („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
137/14).
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Член 21
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

Министер
Бр. 36-15543/26-3

27 мај 2026 година
за надворешни работи и надворешна 

трговија,
Скопје д-р Тимчо Муцунски, с.р.
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